



2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年10月25日

上場会社名 株式会社ヒガシトウエンティワン 上場取引所 東
 コード番号 9029 URL <http://www.e-higashi.co.jp/>
 代表者(役職名)取締役代表執行役社長(氏名)金森 滋美
 問合せ先責任者(役職名)常務執行役(氏名)田口 宗勝 (TEL)06-6945-5611 (代表)
 四半期報告書提出予定日 2019年11月11日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日~2019年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	12,354	9.2	641	39.6	672	40.6	434	44.4
2019年3月期第2四半期	11,314	17.2	459	27.4	478	38.2	300	43.4

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 445百万円(51.1%) 2019年3月期第2四半期 295百万円(35.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	33.74	—
2019年3月期第2四半期	22.90	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第2四半期	13,944	8,159	58.5
2019年3月期	14,396	7,856	54.6

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 8,159百万円 2019年3月期 7,856百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	14.00	14.00
2020年3月期	—	0.00	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	15.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	24,000	2.1	896	1.3	950	2.7	602	3.1	46.96

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期2Q	13,264,000株	2019年3月期	13,176,800株
② 期末自己株式数	2020年3月期2Q	340,542株	2019年3月期	340,542株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期2Q	12,874,855株	2019年3月期2Q	13,130,069株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束するものではありません。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(2019年4月1日～2019年9月30日)におけるわが国の経済は、雇用・所得環境の着実な改善を背景に消費の底堅さは継続しており、景気は緩やかな回復基調で推移しましたが、通商問題の動向が世界経済に与える影響等もあり、依然として先行き不透明な状況で推移いたしました。

物流業界においては、料金の適正化に対する社会的な理解は深まってきたものの、人手不足に起因する人件費や外注費の増加などのコスト上昇圧力は依然として高く、明るい兆しも見えず不安定要因が見え隠れする状況にあります。

当第2四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高は123億54百万円(前年同期比9.2%増)、営業利益は6億41百万円(同39.6%増)、経常利益は6億72百万円(同40.6%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は4億34百万円(同44.4%増)となりました。これは主に、Windows10移行に伴うPCの入替作業や首都圏における移転業務が好調に推移したことにより、前年同期比増収増益となっております。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産につきましては、前連結会計年度末に比べ4億52百万円減少し、139億44百万円となりました。資産の主要科目の増減は、営業未収入金が回収等により4億94百万円減少し、差入保証金が2019年10月に稼働した大型物流センター(東大阪)の賃貸借契約に基づく敷金の支払等により2億20百万円増加いたしました。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ7億55百万円減少し、57億84百万円となりました。負債の主要科目の増減は、営業未払金が支払い等により7億11百万円減少いたしました。

純資産は利益剰余金の増加等により前連結会計年度末に比べ3億3百万円増加し81億59百万円となり、自己資本比率は58.5%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第2四半期累計会計期間は、上記の通りWindows10移行に伴うPCの入替作業や首都圏における移転業務が好調に推移し、売上、利益ともに予算を超過しました。

通期の業績につきましては、2019年10月に稼働した当グループ最大の物流センター(東大阪)の業務内容が当初の賃貸業務から、より事業規模拡大が見込める3PL事業へ移行し、初期投資費用(募集・研修関連費用や倉庫内設備・消耗品費等)が増大するため2019年5月15日に公表いたしました2019年3月期決算短信に記載の業績予想から変更はありません。

配当予想についても同様に、2019年5月15日公表からの修正はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,696,536	2,532,106
受取手形	141,961	156,596
営業未収入金	3,819,847	3,325,794
商品	6,047	6,176
その他	272,705	299,268
貸倒引当金	△5,960	△5,387
流動資産合計	6,931,137	6,314,555
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,167,617	2,155,109
機械装置及び運搬具(純額)	643,235	608,287
土地	2,618,057	2,618,057
その他(純額)	154,424	156,804
有形固定資産合計	5,583,334	5,538,258
無形固定資産		
のれん	294,368	277,220
その他	170,973	166,393
無形固定資産合計	465,341	443,614
投資その他の資産		
投資有価証券	324,094	336,360
関係会社株式	2,081	1,515
差入保証金	801,912	1,022,622
退職給付に係る資産	17,749	18,726
その他	318,885	316,574
貸倒引当金	△48,403	△48,120
投資その他の資産合計	1,416,320	1,647,679
固定資産合計	7,464,996	7,629,551
資産合計	14,396,134	13,944,107

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
負債の部		
流動負債		
営業未払金	2,165,659	1,454,544
短期借入金	750,000	750,000
1年内返済予定の長期借入金	426,732	439,327
未払法人税等	57,825	260,960
株主優待引当金	—	6,953
賞与引当金	194,772	231,526
その他	937,535	939,483
流動負債合計	4,532,524	4,082,796
固定負債		
長期借入金	852,239	819,528
退職給付に係る負債	27,662	27,515
資産除去債務	156,656	157,162
その他	970,694	697,607
固定負債合計	2,007,252	1,701,812
負債合計	6,539,776	5,784,609
純資産の部		
株主資本		
資本金	965,110	1,001,996
資本剰余金	95,950	95,950
利益剰余金	6,977,913	7,232,562
自己株式	△167,073	△167,073
株主資本合計	7,871,900	8,163,435
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	15,516	24,797
退職給付に係る調整累計額	△31,059	△28,734
その他の包括利益累計額合計	△15,542	△3,937
非支配株主持分	—	—
純資産合計	7,856,358	8,159,498
負債純資産合計	14,396,134	13,944,107

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
売上高	11,314,640	12,354,892
売上原価	9,145,670	9,861,974
売上総利益	2,168,969	2,492,917
販売費及び一般管理費	1,709,405	1,851,325
営業利益	459,564	641,592
営業外収益		
受取利息	241	114
受取配当金	4,246	7,207
受取賃貸料	19,348	25,355
その他	18,015	15,293
営業外収益合計	41,851	47,970
営業外費用		
支払利息	6,712	5,801
賃貸費用	7,218	7,420
持分法による投資損失	1,653	565
その他	7,460	3,086
営業外費用合計	23,044	16,874
経常利益	478,371	672,688
特別利益		
投資有価証券売却益	1,393	449
受取保険金	26,648	—
特別利益合計	28,042	449
特別損失		
固定資産除却損	—	1,853
災害による損失	26,213	—
会員権評価損	1,646	1,750
特別損失合計	27,859	3,603
税金等調整前四半期純利益	478,553	669,535
法人税等合計	177,847	235,178
四半期純利益	300,706	434,356
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	300,706	434,356

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
四半期純利益	300,706	434,356
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△11,514	9,281
退職給付に係る調整額	5,953	2,324
その他の包括利益合計	△5,560	11,605
四半期包括利益	295,146	445,962
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	295,146	445,962
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	478,553	669,535
減価償却費	176,552	199,921
のれん償却額	17,147	17,147
災害による損失	26,213	—
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△42,464	△856
受取利息及び受取配当金	△4,487	△7,322
支払利息	6,712	5,801
固定資産除却損	—	1,853
投資有価証券売却損益(△は益)	△1,393	△449
受取保険金	△26,648	—
売上債権の増減額(△は増加)	686,494	479,417
たな卸資産の増減額(△は増加)	△961	593
仕入債務の増減額(△は減少)	△716,478	△711,115
賞与引当金の増減額(△は減少)	19,067	36,754
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△17,196	2,225
株主優待引当金の増減額(△は減少)	6,779	6,953
その他	52,777	△209,767
小計	660,668	490,693
利息及び配当金の受取額	4,687	7,322
利息の支払額	△6,896	△6,059
法人税等の支払額	△208,209	△63,886
法人税等の還付額	8,970	16,865
営業活動によるキャッシュ・フロー	459,221	444,936
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の払戻による収入	5,998	80,998
投資有価証券の取得による支出	△1,933	△1,695
投資有価証券の売却による収入	2,701	3,244
差入保証金の差入による支出	△18,273	△220,786
有形固定資産の取得による支出	△192,179	△128,221
無形固定資産の取得による支出	△77,775	△13,022
その他	△3,060	△4,495
投資活動によるキャッシュ・フロー	△284,522	△283,978
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△20,000	—
長期借入れによる収入	200,000	200,000
長期借入金の返済による支出	△311,825	△220,116
リース債務の返済による支出	△22,984	△45,103
自己株式の取得による支出	△16	—
配当金の支払額	△156,419	△179,169
財務活動によるキャッシュ・フロー	△311,245	△244,389
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△136,546	△83,431
現金及び現金同等物の期首残高	2,864,830	2,577,266
現金及び現金同等物の期末残高	2,728,284	2,493,835

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第2四半期累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第2四半期累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

当社は、2019年6月19日開催の取締役会決議に基づき、2019年7月12日を払込期日とする特定譲渡制限付株式の発行により資本金が36,885千円増加しております。その結果、当第2四半期連結会計期間末において資本金が1,001,996千円となっております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

当連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。